Протокол

собрания жителей сельского поселения  Ильино –Полянский  сельсовет  муниципального района Благовещенский район

Республики Башкортостан

Деревня Арамелевка
Дата: 29» ноября 2019 г.

19:00.
                                                                      Присутствуют: жители д. Арамелевка   -68   чел.

                                                                           Общая численность проживающих  - 160   чел.

Приглашенные: Директор муниципального общеобразовательного бюджетного учреждения средняя общеобразовательная школа села Ильино -Поляна муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан Бажин Евгений Александрович
Депутат Совета сельского поселения Ильино -Полянский сельсовет муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан Язева Ольга Алексеевна

      Собрание открывает глава сельского поселения   Ильино -Полянский  сельсовет   Демец Валентина Александровна.

      Уважаемые жители д.Арамелевка, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем – управляющего делами   Савичеву Е.Ф. предложение ставится на голосование.

      "За" -     46       чел.

      "Против" - нет.

      "Воздержались" - нет.

      Решение принимается.

      Председательствующий: - Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:

1. Информация о Программе поддержке местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан и возможном участии в нем муниципального образования (далее МО).

2. О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ.

3. О софинансировании  проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров.

4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Повестка дня ставится на голосование.

  За" -     68       чел.

  "Против" - нет.

  "Воздержались" - нет.

Решение принимается.

По первому вопросу повестки  дня слушали Демец В.А.
Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования.

- Добрый день уважаемые жители!

       Уважаемые жители деревни Арамелевка, что такое Программа поддержки местных инициатив – это механизм, позволяющий объединить финансовые ресурсы областного бюджета, бюджетов муниципальных образований, средства физических и юридических лиц, и направить их на решение социально-значимых проблем.
Цель проекта – выявить и решить проблемы нашего населенного пункта ,Проблемы  могут быть связаны с объектами не требующими капитального строительства, имеющие право устанавливающие документы. На эти цели из бюджета Республики Башкортостан выделены субсидии до 1 млн рублей на проект, получить которые смогут муниципальные образования, выигравшие в конкурсе

.Софинансирование проекта может быть обеспечено из трех участников: со стороны населения минимум 3%, местный бюджет минимум 5%,спонсоры минимальный порог не установлен..

2016 год подано 666 заявок победило 487

2017г подано 873 заявки победило 436.

2018г  подано 831 заявка победило 598.
2019 год подано 914 заявок победило 759
Победить в конкурсе смогут те населенные пункты, которые наилучшим образом обеспечат два основных условия:

Во-первых, приняв участие населения в подготовке и реализации Проекта. На стадии подготовки население должно принимать непосредственное участие в выборе проблемы для финансирования. Чем больше жителей будет участвовать в собрании, тем больше шансов на победу в конкурсе.

Во-вторых, следующим условием является вклад населения, который может быть выражен в виде денежного, так и не денежного вклада, т.е. это стройматериалы, техника, перевозка, уборка территории и т.д. Кроме того, население должно принимать участие в мониторинге качества работ.

В-третьих,  крайне важным элементом в рамках ППМИ является информационно-разъяснительная работа для населения. Население должно понять, что большая часть проблем населенного пункта может быть решена только при его  непосредственном участием и под его контролем.

В- четверых, это привлечение дополнительных денежных средств для софинансирования проекта.

Для получения республиканской субсидии до 1 млн. руб. основными условиями являются участие и денежный вклад:

- муниципального бюджета (городского/сельского поселения, района, городской администрации) статус определяется согласно документам на право собственности. Минимальный уровень софинансирования на территории городских и сельских поселений 3% и максимальный 15%. Обеспечение 15% дает 100 баллов.

- жителей городского и сельского поселения при определении актуальной проблемы. Минимальный уровень софинансирования 3% от запрашиваемой суммы республиканской субсидии. Максималльный уровень 15%, который дает 100 баллов.

- спонсоров не является обязательным условием, однако их участие увеличивает шансы в победе и дает дополнительные баллы для грантозаявителей.

   Для того чтобы получить эти деньги , необходимыми условиями являются, повторюсь еще раз :
1. участие самого населения на итоговых собраниях

2. определение актуальной проблемы на итоговом собрании, т.е.сегодня

3. вклад населения от 3до15% от суммы республиканского бюджета, который будет направлен на решение проблемы. Для чего мы сегодня и собрались.

- Программа не обязательная. Именно Вы решаете принимать участие или нет, если согласитесь принять участие, то какой вклад сможете обеспечить. Необходимо понимать, что только после того как Вас объявят победителем, инициативная группа, которая будет составлена из числа участников собрания, начнет собирать деньги.

    Председательствующий:. Уважаемые жители сельского поселения, какие есть вопросы?

   Вопросов нет.

   Язева Ольга Алексеевна : - Предлагаю участвовать в данной программе.

   Председательствующий: предложение ставиться на голосование.

  За" -     68    чел.

  "Против" - нет.

  "Воздержались" - нет.

   Решение принимается.

РЕШИЛИ:

Принять к  сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней.

Председательствующий: О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.
Выступление:  главы сельского поселения  Демец Валентины Александровны. Уважаемые жители, нам необходимо выбрать первоочередную проблему деревни для участия в конкурсном отборе на получения средств для ее решения из бюджета Республики Башкортостан. Какие будут предложения?

1.  Прохорова Зинаида Захаровна: Приобретение водонапорной башни для д. Арамелевка . В нашей деревни нет водопровода , а он необходим.
2. Горшенина Елена Петровна –приобретение роторной косилки для трактора МТЗ.
В сельском поселении имеется трактор МТЗ с лопатой в зимний период занимаемся очисткой снега , а вот в летний период мы могли бы его использовать для скашивания бурьяна вдоль дорог сельского поселения , площадей, стадиона. Так же в связи с пожарной безопасностью в летний период будет убран бурьян и опасности его возгорания уже меньше.
Председатель собрания. - Спасибо всем за предложения. Предложения ставиться на голосование

1. Приобретение роторной косилки для трактора МТЗ
"За –   61     чел.

"Против" -   нет

"Воздержались" -   7
2._Приобретение водонапорной башни

"За" -  7     чел.

"Против" -      61    чел.

"Воздержались" - 0         нет.

РЕШИЛИ: Считать наиболее неотложной и важной задачей, связанной с проблемами села  -Приобретение роторной косилки для трактора МТЗ
3. Председательствующий: приступаем к обсуждению третьего вопроса -  О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).

Выступление Председателя: - Для реализации проекта из республиканского бюджета на конкурсной основе будут выделены субсидии до 1,0 млн. рублей для реализации одного проекта от поселения.

Однако вступить в программу и стать ее победителем можно лишь при широком участии населения, то есть жители должны принять участие в софинансировании выбранного проекта, контролировать  ход его выполнения и принять участие в приемке его в эксплуатацию.

Просим Вас выбрать, в каком объеме, по Вашему мнению, можно участвовать в софинансировании: 200 руб., 300 руб.,(другая сумма) с человека, домовладения

РЕШИЛИ:

     Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет МО не менее  15 % от субсидии

Вклад населения:

деньгами: от 100 рублей и выше  с домовладения , 15 % от субсидии

  в другой форме:

Вклад других спонсоров:

деньгами: не менее 5% от субсидии.

4.  Председательствующий: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Уважаемые односельчане, нам необходимо выбрать инициативную группу (обсуждение).

Предлагаю  следующие кандидатуры:

1.Прохорова Зинаида Захаровна
2.Рожина Лидия Михайловна
3.Чащина Ольга Михайловна
Предложение ставиться на голосование.
  За" -  68          чел.

  "Против" - нет.

  "Воздержались" - нет.

Решение принимается.

РЕШИЛИ:

Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения деревни Арамелевка

1.Прохорова Зинаида Захаровна

2.Рожина Лидия Михайловна
3.Чащина Ольга Михайловна
Решение принимается.
Председательствующий:- Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Спасибо всем за активное участие.

Председатель собрания

(   В.А. Демец )
Секретарь

(   Е.Ф. Савичева )